
  

CITTA' DI FASANO

COPIA DI DETERMINAZIONE  N.  252  DEL  13/02/2020

N° Det. PRDET-303-2020
 

SETTORE: Risorse

Dirigente: Marisa Ruggiero

Responsabile del 
Procedimento:

Aurora Nardelli

Estensore della 
Determina:

Aurora Nardelli

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE GRAFICA, STAMPA E 
CONSEGNA DI MATERIALE GRAFICO RELATIVO ALLE FUNZIONI 
ISTITUZIONALI DELL’ENTE - APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e ss.mm.ii.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Come prescritto dall’art. 32 comma 1 della legge 69/2009 e dall’art. 124 comma 1 del decreto 
legislativo 267/2000, si attesta che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio 
Online di questo Comune in data 14/02/2020 fino al 01/03/2020.

Fasano, 14/02/2020

Il Responsabile della pubblicazione
___________________________________



_

IL DIRIGENTE
Visto il decreto sindacale n. 1/2020 con cui è stato conferito allo scrivente incarico dirigenziale 

riferito al Settore Risorse;

Dato atto che in data 31.12.2019 è cessato il servizio di fornitura stampati affidato in via provvisoria 

giusta trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione n. 1027796/2019;

Dato  atto  che  l’Ente  in  ragione  di  esigenze  di  trasparenza,  economicità  e  buon  andamento 

dell’attività,  intende provvedere a  mezzo procedura  evidenza pubblica da espletarsi  sul  Mepa , 

all’affidamento del servizio in parola per un periodo stimato congruo di anni 3 (tre);

Ritenuto opportuno, al fine di acquisire valutazioni in ordine al costo medio del servizio che include 

la  progettazione  grafica,  la  stampa  oltre  che  la  consegna  dei  beni  presso  la  sede  comunale, 

approvare apposito  avviso esplorativo con richiesta di preventivi al fine di determinare il costo 

medio del servizio complessivamente inteso,  finalizzato all’avvio e alla conclusione di affidamento 

diretto sul Mepa ai  sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  a) del D. lgn. n,.  50/2016 con l’operatore 

economico  che  abbia  riscontrato  l’avviso  esplorativo  comunale  con  un’offerta  economica   più 

conveniente per la Stazione Appaltante e che abbia documentato l’utilizzo di materie prime (carta e 

inchiostro) eco compatibili; 

Ritenuto opportuno precisare che la progettazione grafica, non  è riferita non già alla modulistica 

standard in uso presso gli  uffici comunali (servizi anagrafe, servizi di polizia locale), bensì alla 

realizzazione di manifesti, brochures, locandine riferite a eventi istituzionali dell’Ente;

Ritenuto precisare che le risorse economiche riferite all’affidamento del servizio in parola trovano 

copertura sui capitoli  di  spesa del bilancio di previsione appositamente dedicati   approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 98 del 19.12.2019;

Visto l’art. 107 del D. lgs. n. 267/2000;

Visti lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. per le ragioni in narrativa esposte e in questa sede integralmente richiamate, di approvare, ai  

fini dell’affidamento del servizio di elaborazione grafica, stampa e consegna di materiale 



grafico relativo alle funzioni istituzionali dell’ente, l’allegato avviso esplorativo, finalizzato 

all’acquisizione di preventivi da parte degli  operatori economici in possesso dei requisiti 

indicati dal medesimo avviso, per procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a ) del D. lgs. n. 50/2016;

2. di  dare  atto  che  con  separato  provvedimento  dirigenziale   e  sulla  scorta  degli  esiti  

dell’avviso esplorativo di che trattasi, si darà corso alla procedura sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione;

3. di provvedere in ordine alla pubblicazione del presente provvedimento e dell’allegato avviso 

esplorativo in Sezione Trasparenza, oltre che sul sito istituzionale del comune di Fasano.

il Dirigente
F.to Marisa Ruggiero


